ПРОТОКОЛ №

Заседания Совета по развитию предпринимательства в
муниципальном районе «Чернышевский район»

24 мая 2024 года пгт. Чернышевск 11 часов

Присутствовали:

A.В.Подойницын-глава МР «Чернышевский район»
Г.С.Ларченко-начальник отдела экономики, труда и инвестиционной
политики администрации МР «Чернышевский район»
М.А.Лахадырь-главный специалист отдела экономики, труда и
инвестиционной политики администрации МР «Чернышевский район»
И.А.Орлова-пресс-секретарь Администрации МР «Чернышевский
район»
Н.В Шемякина- Председатель комитета образования и молодежной
политики администрации МР «Чернышевский район».
И.И.Тимченко-начальник развития отдела сельского хозяйства сельского
хозяйства.
К. А.Козлова-представитель АО «Россельхозбанк»

Индивидуальные предприниматели:
О.С .Чупрова -индивидуальный предприниматель;
H.Б. Дерман -индивидуальный предприниматель;
Т.Т. Бериев--индивидуальный предприниматель;
О.С. Решетникова —индивидуальный предприниматель;
Е.Ф. Ананьева- глава крестьянско-фермерского хозяйства;
О.В.Плотникова- индивидуальный предприниматель;
Ф.Г.Алиакбаров- индивидуальный предприниматель;
B.И.Ермолаев- индивидуальный предприниматель;
И.А.Чернецкая- индивидуальный предприниматель;
О.А.Доржиева-самозанятая
В.А Баранов- индивидуальный предприниматель;
А.Я.Цыремпилова-индивидуальный предприниматель

Повестка заседания:
I. Приветственное слово Г лавы МР «Чернышевский район»
А.В.Подойницына;
2. Итого развития предпринимательства на территории Чернышевского
района -Ларченко Г. С;

3.Информация о финансовой поддержке субъектов малого бизнеса и
самозанятых - М.А.Лахадырь;
4.Изменения в части льготного кредитования
сельхозтоваропроизводителей в 2024 году, страхование и новые
возможности экосистемы банка- К. А. Козлова
5. О мерах государственной поддержки сельхозпроизводителей-
И.И.Тимченко; >
6. Награждение грамотами и благодарственными письмами;
7. Обсуждение, дополнительные вопросы-участники заседания.

Вопрос №1
Открыл заседание приветственным словом глава МР

«Чернышевский район» А.В. Подойницын. Он поздравил
предпринимателей с профессиональным праздником, пожелал им
хорошего товарооборота, честных партнеров и выгодных контрактов.

Вопрос №2
Г.С.Ларченко рассказала о развитии предпринимательства в

Чернышевском районе, ответила на вопросы, заданные
присутствующими, обсудили насущные проблемы.

Вопрос №3
М.А.Лахадырь рассказала финансовой поддержке субъектам

малого предпринимательства и самозанятым гражданам на льготных
условиях Микрокредитной компанией ООО «Забайкальский
микрофинансовый центр».

Вопрос №4.
Представитель «Россельхозбанк» Козлова К.А рассказала о

страховом продукте «Бизнес без потерь» и других страховых продуктах, о
льготном кредитовании и новых возможностях экосистемы банка.

Вопрос №4
И.И.Тимченко рассказала о государственной поддержке

сельхозпроизводителей, поделилась успехами фермеров в сельском
хозяйстве.

Вопрос №5.
За вклад в социально-экономическое развитие и активное участие в

жизни Чернышевского района были награждены грамотами и
благодарственными письмами предприниматели: Деревцов Е.Г
(отсутствовал),Ермолаев В.И, Андреасян Н.М (отсутствовал), Бочкарников
А.С (отсутствовал), Магомедгаджиева З.Т (отсутствовала), Алиакбаров

Б.Г, Корякин А.А(отсутствовал),Марзаева И.Ю (отсутствовала), Баранов
В.А, Болгар Л.В(отсутствовала).

Председатель Комитета образования и молодежной политики
администрации МР «Чернышевский район» Н.В. Шемякина
поблагодарила предпринимателей за безвозмездную поддержку и
помощь, которую они оказывают и вручила благодарственные письма:
Бериеву Т.Т, Выходцеву В.С (отсутствовал), Магеррамов Э.М.О
(отсутствавал), Бочкарников А.С (отсутствовал).

Завершилось заседание обсуждением участниками заседания
вопросов на разные темы: будет ли построен Дом культуры в пгт
Чернышевск (Решетникова О.С); планируется ли ремонт центральной
котельной в пгт Чернышевск (Дерман Н.Б); планируется ли газоснабжение
в пгт Чернышевск (Цыремпилова А.Я).

Председатель: ш м к  А.В.Подойницын

Секретарь: ( ^  М.А.Лахадырь